证券代码：000701        证券简称：厦门信达        公告编号：2025—21

厦门信达股份有限公司关于

收购厦门国贸数字科技有限公司 100%股权

暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

1、关联交易基本情况

为推进公司战略转型，深化数智化业务协同与技术创新能力，进一步提升公

司数智科技板块竞争优势，厦门信达股份有限公司（以下简称“公司”）全资子

公司厦门信达数智科技有限公司（以下简称“信达数智科技”）将以自有资金

6,022.35万元收购厦门国贸集团股份有限公司（以下简称“厦门国贸”）持有的

厦门国贸数字科技有限公司（以下简称“国贸数科”）99%股权，以自有资金 60.83

万元收购厦门国贸海湾投资发展有限公司（以下简称“国贸海湾”）持有的国贸

数科 1%股权。本次交易完成后，国贸数科将成为公司全资子公司，并纳入公司合

并报表范围。

鉴于本次交易的交易对手方厦门国贸、国贸海湾与公司同受厦门国贸控股

集团有限公司（以下简称“国贸控股”）控制，根据《深圳证券交易所股票上

市规则》的相关规定，公司与厦门国贸、国贸海湾构成关联关系，本次交易构

成关联交易。

2、董事会审议情况

经 2025年 3月 12日召开的公司第十二届董事会独立董事二〇二五年度第

二次专门会议审议通过后，该事项提交 2025年 3月 12日召开的公司第十二届

董事会二〇二五年度第二次会议审议。本次董事会审议通过了《关于收购厦门

国贸数字科技有限公司 100%股权暨关联交易的议案》。参与表决的董事会成员

4名，以同意 4票，反对 0票，弃权 0票的表决结果通过上述议案。关联董事

王明成先生、曾源先生、苏毅先生、李勇先生、张文娜女士回避了该议案的表

决。

公司及下属子公司连续十二个月内与国贸控股及其下属公司累计已发生未

达披露标准的关联交易金额为人民币 967.56万元。本次关联交易发生后，前述

累计关联交易金额将超过公司最近一期经审计净资产的 0.5%。根据《深圳证券

交易所股票上市规则》《公司章程》等相关规定要求，本次关联交易达到董事

会审议标准，无需提交股东大会审议。本次关联交易不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组，不构成重组上市。

董事会授权公司经营管理层根据实际情况确认具体协议并办理相关事宜。

二、关联方基本情况

（一）厦门国贸集团股份有限公司

统一社会信用代码：913502001550054395

注册地址：厦门市湖里区仙岳路 4688号国贸中心 2801单元

公司类型：其他股份有限公司（上市）

成立日期：1996 年 12月 24日

法定代表人：高少镛

注册资本：220,422.7857 万元人民币

经营范围：金属材料销售；金属矿石销售；高性能有色金属及合金材料销售；

高品质特种钢铁材料销售；煤炭及制品销售；非金属矿及制品销售；石油制品销

售（不含危险化学品）；成品油批发（不含危险化学品）等。

历史沿革及主营业务发展情况：厦门国贸于 1996年 12月成立，主要从事供

应链管理、健康科技业务。近三年主营业务发展良好。

截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），厦门国贸资产总额 11,312,679.94 万

元，归属于上市公司股东的净资产 3,263,622.48 万元；2023 年度营业收入

46,824,687.90万元，归属于上市公司股东的净利润 191,486.51万元。

主要股东：截至 2024年 9月 30日，厦门国贸前十大股东情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）
持股比例

1 厦门国贸控股集团有限公司 国有法人 776,422,386 35.82%

2
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保

险产品－005L－CT001 沪
其他 63,674,397 2.94%

3
招商银行股份有限公司－上证红利交易型开

放式指数证券投资基金
其他 55,007,004 2.54%

4
中国平安人寿保险股份有限公司－分红－个

险分红
其他 32,841,200 1.52%

5
中国建设银行股份有限公司－华泰柏瑞中证

红利低波动交易型开放式指数证券投资基金
其他 27,577,415 1.27%

6 中国平安人寿保险股份有限公司－自有资金 其他 24,798,155 1.14%

7
中国农业银行股份有限公司－中证 500交易

型开放式指数证券投资基金
其他 24,575,515 1.13%

8
中国工商银行股份有限公司－富国中证红利

指数增强型证券投资基金
其他 20,523,597 0.95%

9 中国银河证券股份有限公司 国有法人 20,234,300 0.93%

10 香港中央结算有限公司 其他 20,135,727 0.93%

合计 1,065,789,696 49.17%

国贸控股为厦门国贸的控股股东；厦门国贸的实际控制人为厦门市人民政府

国有资产监督管理委员会。

关联关系：厦门国贸与公司同受国贸控股控制，根据《深圳证券交易所股

票上市规则》的相关规定，公司与厦门国贸构成关联关系，本次交易构成关联

交易。

除上述关联关系，厦门国贸与公司及公司前十名股东在产权、业务、资

产、债权债务、人员等方面不存在关联关系，也不存在可能或已经造成公司对

其利益倾斜的其他关系。

厦门国贸不是失信被执行人。

（二）厦门国贸海湾投资发展有限公司

统一社会信用代码：913502007692657538

注册地址：厦门市集美区乐海路 1号嘉庚体育馆训练馆二楼

公司类型：其他有限责任公司

成立日期：2005 年 1月 28日

法定代表人：苏毅荣

注册资本：29,000 万元人民币

经营范围：对第一产业、第二产业、第三产业的投资（法律、法规另有规定

除外）；游泳场馆经营；休闲健身活动场所（不含高危险体育项目活动）；房地

产开发经营；物业管理；自有房地产经营活动；停车场管理等。

历史沿革及主营业务发展情况：国贸海湾于 2005 年 1 月成立，主要从事房

地产开发与经营管理业务。近三年主营业务发展良好。

截至 2024年 12 月 31日（未经审计），国贸海湾资产总额 86,359.78 万元，

净资产 41,146.97 万元；2024 年度营业收入 4,746.57 万元，净利润-442.61 万

元。

主要股东：厦门国贸持有国贸海湾 60%的股权，国贸启润（上海）有限公司

持有国贸海湾 40%的股权。国贸海湾的实际控制人为厦门市人民政府国有资产监

督管理委员会。

关联关系：国贸海湾与公司同受国贸控股控制，根据《深圳证券交易所股

票上市规则》的相关规定，公司与国贸海湾构成关联关系，本次交易构成关联

交易。

除上述关联关系，国贸海湾与公司及公司前十名股东在产权、业务、资

产、债权债务、人员等方面不存在关联关系，也不存在可能或已经造成公司对

其利益倾斜的其他关系。

国贸海湾不是失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

https://aiqicha.baidu.com/company_detail_41072313922307
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_41072313922307

1、交易标的概况

公司全资子公司信达数智科技将以自有资金 6,022.35万元收购厦门国贸持

有的国贸数科 99%股权，以自有资金 60.83万元收购国贸海湾持有的国贸数科

1%股权。

截至公告日，本次交易标的不存在资产抵押、质押或者其他第三人权利，

不涉及有关股权的重大争议、诉讼或仲裁事项，也不存在查封、冻结等司法措

施。国贸数科不存在为他人提供担保、财务资助等情况，其《公司章程》及其

他相关文件不存在法律法规之外其他限制股东权利的条款。本次交易不涉及优

先受让权。

截至 2024年 9月 30日，国贸数科 100%股权的股东权益账面价值为

6,947.61万元，评估值为 7,033.18万元。

2、国贸数科基本信息

公司名称：厦门国贸数字科技有限公司

统一社会信用代码：91350200MA33XG8XXD

注册地址：厦门市湖里区仙岳路 4688号国贸中心 A栋 2601-1单元

公司类型：其他有限责任公司

成立日期：2020 年 5月 25日

法定代表人：余励洁

注册资本：5,000 万元人民币

经营范围：其他技术推广服务；信息技术咨询服务；软件开发；数字内容

服务；数据处理和存储服务；计算机、软件及辅助设备批发；计算机、软件及

辅助设备零售；互联网接入及相关服务（不含网吧）等。

主要股东：厦门国贸持有国贸数科 99%的股权，国贸海湾持有国贸数科 1%

的股权。

国贸数科不是失信被执行人。

https://aiqicha.baidu.com/person?personId=2afc102f5a8d0b339ff0231c056c81f7

3、审计情况

具备证券服务业务经验的中审华会计师事务所（特殊普通合伙）厦门分所

对国贸数科截至 2024 年 9月 30日的财务报表进行了审计，并出具了标准无保

留意见的审计报告。

国贸数科最近一年及一期的主要财务数据如下：

单位：万元

主要财务指标
2024年 9月 30日

（经审计）

2023年 12月 31日

（经审计）

资产总额 7,859.02 6,516.95

负债总额 911.41 495.12

应收款项总额 2,675.65 1,469.31

所有者权益 6,947.61 6,021.83

主要财务指标
2024 年 1-9月

（经审计）

2023年度

（经审计）

营业收入 5,592.87 6,824.73

营业利润 756.15 614.07

净利润 751.18 675.71

经营活动产生的现金流量净额 208.98 142.55

4、资产评估情况

根据福建中兴资产评估房地产土地估价有限责任公司出具的《厦门信达股

份有限公司非公开协议受让厦门国贸集团股份有限公司持有股权所涉及的厦门

国贸数字科技有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（闽中兴评字(2024)

第 AQV12044 号），以 2024年 9月 30日为评估基准日，国贸数科的股东全部权

益采用资产基础法评估价值为 7,033.18万元。

上述资产评估报告已按照相关规定经厦门市人民政府国有资产监督管理委

员会（国资主管单位）核准。

（1）评估机构：

本次评估机构为福建中兴资产评估房地产土地估价有限责任公司，该机构

具备证券服务业务经验。

（2）评估基准日：

2024 年 9月 30 日

（3）评估选用的评估方法：

资产基础法

（4）评估结果：

截至评估基准日 2024年 9月 30日,国贸数科股东全部权益账面值为人民币

6,947.61万元，评估价值为人民币 7,033.18万元，评估增值 85.57万元，增

值率 1.23%。

5、其他情况

截至公告日，国贸数科应收厦门国贸及其下属企业经营性往来款余额为

4.70万元，将根据合同约定正常结算。

本次交易完成后，国贸数科将纳入公司合并报表范围内，不存在以经营性资

金往来的形式变相为交易对手方提供财务资助的情形。

四、关联交易的定价政策、定价依据

本次关联交易以经福建中兴资产评估房地产土地估价有限责任公司评估的

评估价值为依据，经双方协商后确定成交价格，价格公平、合理。此次交易的

资金对价来源为信达数智科技自有资金。

五、关联交易协议的主要内容

1、交易各方

转让方：厦门国贸、国贸海湾

受让方：信达数智科技

2、交易标的

厦门国贸持有的国贸数科 99%股权及国贸海湾持有的国贸数科 1%股权。

3、标的作价

经交易各方协商一致,参照评估报告确认的国贸数科股东全部权益的评估价

值 70,331,860.49 元，扣除评估基准日后国贸数科已宣告发放的利润分配金额

9,500,000元，本次股权转让价款合计人民币 60,831,860.49元，其中，信达数

智科技受让厦门国贸所持国贸数科 99%股权的交易价款为 60,223,541.89 元，受

让国贸海湾转所持国贸数科 1%股权的交易价款为 608,318.60元。

最终交割价格计算公式为：交易价款（扣除评估基准日后的利润分配金额）

+过渡期归属于母公司净资产的变动额+其他调整事项。

4、先决条件

各方一致同意,以下列事项均获满足为首次付款的支付先决条件：

（1）国贸数科应收国贸控股及其下属企业经营性往来款根据合同约定正常

结算。除上述经营性往来款，厦门国贸及其子公司、国贸海湾及其子公司对国贸

数科及其下属子公司负有的往来款已全部结清，并提供结清凭证。

（2）各方在本协议签署之日起 20个工作日内提出的其他先决条件。

5、标的股权的交割及转让价款支付

（1）首次付款日：先决条件成就后 7 个工作日内，信达数智科技向厦门国

贸支付交易价款 54,201,187.70 元，向国贸海湾支付交易价款 547,486.74元。

首付款金额=交易价款（扣除评估基准日后的利润分配金额）*90%

（2）结算日：剩余部分于过渡期归属于母公司净资产的变动额确定后 7 个

工作日内，交易各方根据最终交割价格结算，多还少补。

（3）交割日：本次交易的交割日为标的股权工商变更登记完成之日。标的

股权所附属的权利和义务自交割日起相应发生转移，交割日前标的股权对应经营

发生的一切收益和风险由转让方享有和承担。

6、过渡期安排

（1）“过渡期归属于母公司净资产的变动额”按照以下方式确定：

交易各方一致同意，过渡期归属于母公司净资产的变动额由厦门国贸、国贸

海湾按所持股权比例享有和承担。若过渡期归属于母公司净资产增加，则最终交

割价格应当加上过渡期归属于母公司净资产的变动额；若过渡期归属于母公司净

资产减少，则最终交割价格应当扣除过渡期归属于母公司净资产的变动额（鉴于

国贸数科在评估基准日后的利润分配金额已于交易价款中扣除，此处不考虑利润

分配的影响）。对于评估基准日评估增值的债权且债权在过渡期得到清偿，相应

转回的坏账应调减转让价格。

（2）“其他调整事项”按照以下方式确定：

过渡期内，若国贸数科（及其子公司）对外转让固定资产、子公司股权等长

期资产，交易对价应当根据该资产在《评估报告》中的评估价格与资产处置时账

面净值的差额进行调整。即：若资产处置时账面净值高于评估价格，则最终交割

价格应当增加账面净值高于评估价格的差额；反之，则最终交割价格应当扣减账

面净值低于评估价格的差额。

（3）各方同意，除就 2024 年 12 月 31 日前形成的税后利润已向厦门国贸、

国贸海湾作的 9,500,000.00 元利润分配外，国贸数科不得分配利润和支付股利。

7、员工安置

在股权交割完成前，国贸数科现存员工劳动关系保持不变，以确保员工的稳

定性和业务的可持续性。

8、违约责任

本协议任何一方不履行或不完全履行本协议所约定的义务或在本协议中所

作的声明、陈述保证与事实严重不符或有重大遗漏，并造成另一方损失，即构成

违约。任何一方违约，守约方有权追究违约方的违约责任，包括但不限于要求违

约方赔偿损失。违约方应依本协议约定和法律规定向守约方承担违约责任，赔偿

守约方因违约方的该等违约行为而遭受的所有损失（包括为避免损失而支出的合

理费用）。

9、协议生效

除本协议另有约定之外，本协议自各方签署之时起成立并生效。

10、协议的变更和解除

出现下列情形之一或多项的，经各方协商一致后可修改变更或者解除本协议：

（1）因有权政府主管部门、证券登记或交易主管部门、司法机构对本协议

的内容和履行提出异议从而导致本协议终止、撤销、被认定为无效，或者导致本

协议的重要原则条款无法得以履行以致严重影响各方签署本协议时的商业目的；

（2）如有权政府主管部门明确表示不予同意本协议的全部或部分条款且该

部分条款对本次交易产生重大影响；

（3）若本协议所依赖的法律、法规和规章发生变化，致使本协议的主要内

容成为非法，或由于国家的政策、命令，而导致本协议任何一方无法履行其在本

协议项下的主要义务。

上述协议具体内容将以最终实际签署版本为准。

六、涉及关联交易的其他安排

本次交易完成后，国贸数科与国贸控股及其下属企业的日常关联交易仍将持

续，由此形成公司及下属子公司与国贸控股及其下属企业之间的新增关联交易事

项。上述关联交易将遵循公开、公平、公正的原则，公司将认真履行相关审议程

序及信息披露义务。

本次交易不涉及其他人员安置、土地租赁等安排。本次交易完成后，不影响

公司与控股股东及其关联方在人员、资产、财务等方面的独立性。

七、关联交易目的和对上市公司的影响

厦门信达目前已形成数智科技、电子科技、供应链、汽车经销四大核心业务

多元化发展的产业结构。本次交易完成后，国贸数科将成为公司全资子公司，并

纳入公司合并报表范围。本次收购通过整合国贸数科在数智科技领域的核心资源

与创新能力，将有效强化公司数智化解决方案的技术储备与场景落地能力，助力

构建覆盖客户需求诊断、方案设计、数据运营及产业链协同的全链条服务体系，

进一步提升公司在数字化智能服务领域的专业化技术交付水平与效率，加速提升

公司数智科技业务市场份额，助力公司数智科技板块的持续健康发展。

本次交易对公司的财务状况和经营成果不会产生重大影响，不存在损害公司

及其他股东，特别是中小股东合法利益的情形。

八、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

年初至披露日，公司与国贸控股及其下属公司发生的各类关联交易总金额为

6.20亿元（含与国贸控股下属公司发生的存贷款业务单日最高金额 5.25亿元）。

九、独立董事过半数同意意见

公司第十二届董事会独立董事二〇二五年度第二次专门会议于 2025 年 3 月

12 日召开，参与表决的独立董事 3 名，以同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票的表

决结果审议通过《关于收购厦门国贸数字科技有限公司 100%股权暨关联交易的

议案》。独立董事发表意见如下：

本次关联交易有助于完善公司在数智科技板块的战略布局，符合公司未来战

略规划。本次关联交易符合《公司法》《深圳证券交易所股票上市规则》等有关

法律、法规及《公司章程》的规定，遵循了公平、公正的原则，交易价格公允，

不存在损害公司及其他非关联股东特别是中小股东利益的情形。公司董事会审议

本项关联交易议案时，相关关联董事应回避表决。同意《关于收购厦门国贸数字

科技有限公司 100%股权暨关联交易的议案》提交董事会审议。

十、备查文件

1、厦门信达股份有限公司第十二届董事会二〇二五年度第二次会议决议；

2、厦门信达股份有限公司第十二届董事会独立董事二〇二五年度第二次专

门会议决议；

3、厦门信达股份有限公司第十二届董事会战略与可持续发展委员会二〇二

五年度第二次会议审核意见；

4、厦门信达股份有限公司非公开协议受让厦门国贸集团股份有限公司持有

股权所涉及的厦门国贸数字科技有限公司股东全部权益价值资产评估报告；

5、厦门国贸数字科技有限公司审计报告；

6、关于厦门国贸数字科技有限公司之股权收购协议。

特此公告。

厦门信达股份有限公司董事会

二〇二五年三月十三日

	一、关联交易概述
	二、关联方基本情况
	（一）厦门国贸集团股份有限公司
	（二）厦门国贸海湾投资发展有限公司
	国贸海湾不是失信被执行人。
	三、关联交易标的基本情况
	本次交易完成后，国贸数科将纳入公司合并报表范围内，不存在以经营性资金往来的形式变相为交易对手方提供财务资助的情形。
	四、关联交易的定价政策、定价依据
	五、关联交易协议的主要内容
	七、关联交易目的和对上市公司的影响